Дело № 5 – 51-338/2018

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

04 декабря 2018 года                                                                         			г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9  - Урюпина С.С.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
представителя лица, привлекаемого к административной ответственности /изъято/,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении поступившее из прокуратуры г. Керчи Республики Крым, в отношении:
Светаева В.А., /изъято/года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, /изъято/, /изъято/, /изъято/, /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности ч.4 ст. 5.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КРФ об АП),

УСТАНОВИЛ:

Светаев В.А., привлекается к административной ответственности по ч.4 ст. 5.26 КРФ об АП.
Согласно, Постановлению о возбуждении дела об административном правонарушении от 16.11.2018 года (л.д. 1-4), вынесенного заместителем прокурора города Керчи, Светаев В.А., 04.11.2018 года в период времени с 09 часов 00  минут до 12 часов 00 минут, находясь по адресу: /изъято/, осуществлял миссионерскую деятельность с нарушением требований ст. 24.2 Федерального закона № 125 «О свободе совести и о религиозных объединениях».
Копию постановления о возбуждении дела об административном правонарушении Светаев В.А. получил лично.
В судебном заседании Светаев В.А. полностью признал свою вину в содеянном раскаялся. Он пояснил, что действительно на момент проверки документов у него на руках не было. Однако, в настоящее время все документы приведены в соответствие с законом и имеются в наличии.
Его представитель, /изъято/также пояснил, что Светаев В.А. является рукоположенным пастором и имел право проводить проповеди. Однако, действительно на момент проверки документов у него при себе не было. Документы хранились у руководства. В настоящее время, все пасторы имеют документы на руках.
В соответствии со ст. 26.11 КРФ об АП, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу
Заслушав показания лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему.
Частью 4 ст. 5.26 КРФ об АП, установлена административная ответственность за осуществление миссионерской деятельности с нарушением требований законодательства о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях.
Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 5.26 КРФ об АП, образует деятельность граждан и юридических лиц, которая, во-первых, отвечает признакам миссионерской деятельности по смыслу Федерального закона "О свободе совести и о религиозных объединениях" и, во-вторых, осуществляется ими с нарушением требований (запретов, позитивных обязываний), содержащихся в законодательстве о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях.
Согласно п.1 ст.24.1 Федерального закона "О свободе совести и о религиозных объединениях" миссионерской деятельностью в целях данного Федерального закона признается деятельность религиозного объединения, направленная на распространение информации о своем вероучении среди лиц, не являющихся участниками (членами, последователями) данного религиозного объединения, в целях вовлечения указанных лиц в состав участников (членов, последователей) религиозного объединения, осуществляемая непосредственно религиозными объединениями либо уполномоченными ими гражданами и (или) юридическими лицами публично, при помощи средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" либо другими законными способами.
В соответствии с пунктами 1 и 3 статьи 24.2 Федерального закона "О свободе совести и о религиозных объединениях" граждане Российской Федерации, а также иностранные граждане и лица без гражданства, законно находящиеся на территории Российской Федерации, вправе осуществлять миссионерскую деятельность от имени религиозной группы, если они имеют при себе решение общего собрания религиозной группы о предоставлении им соответствующих полномочий с указанием реквизитов письменного подтверждения получения и регистрации уведомления о создании и начале деятельности указанной религиозной группы, выданного территориальным органом федерального органа государственной регистрации; при этом иностранные граждане и лица без гражданства, законно находящиеся на территории Российской Федерации, вправе осуществлять такую деятельность только на территории субъекта Российской Федерации, в котором расположен территориальный орган федерального органа государственной регистрации, выдавший письменное подтверждение получения и регистрации уведомления о создании и начале деятельности указанной религиозной группы (Определение Конституционного Суда Российской Федерации от 28 февраля 2017 года N 416-О).
В данном документе должны быть указаны его реквизиты, подтверждающие факт внесения записи о религиозной организации в единый государственный реестр юридических лиц и выданного федеральным органом государственной регистрации или его территориальным органом.
Как следует из материалов дела Местная религиозная организация церковь христиан веры евангельской (пятидесятников) «/изъято/» зарегистрированная в г. Керчи по адресу: ул. /изъято/.
Однако, данная организация также осуществляет свою деятельность по нескольким другим адресам, в том числе и по адресу: /изъято/.
Факт осуществления миссионерской деятельности без соответствующего разрешения, подтверждается материалами дела.
Так из письменных объяснений Светаева В.А. следует, что он проводил богослужение… по адресу: г/изъято/,а при этом разрешения у него не имеется…» (л.д.8).
Данные обстоятельства также подтверждаются объяснениями свидетелей: /изъято/(л.д.9), /изъято/ (л.д.10), /изъято/(л.д.11), /изъято/ (л.д.12), /изъято/(л.д.13), /изъято/(л.д.14), из которых следует, что они присутствовали на богослужении проводимом Светаевым В.А. по адресу: /изъято/а; рапортом (л.д.15), а также сообщением ФСБ РФ в адрес прокуратуры (л.д.16), в соответствии с которым прокурором г. Керчи было принято решение о проведении проверки от 04.11.2018 года № /изъято/ (л.д.17).
Доказательств того, что на момент проведения проверки у Местной религиозной организации церковь христиан веры евангельской (пятидесятников) «/изъято/» имелось разрешение установленного образца на проведение богослужений по адресу; /изъято/ суду представлено не было.
Все исследованные в судебном заседании материалы дела, являются достоверными доказательствами, которые являются относимыми и допустимыми, последовательными, согласуются между собой и доказывают наличие вины Светаева В.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 5.26 КРФ об АП.
Таким образом, вина Светаева В.А., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 5.26 КРФ об АП полностью доказана, а его действия по этой статье, квалифицированы верно.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Светаев В.А., /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении – суду не представлено.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность, судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, совершение административного правонарушения впервые.
С учетом всех обстоятельств, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд приходит к выводу, что наказание следует определить в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции ч.4 ст. 5.26 КРФ об АП.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1; 4.2; 4.3; ч.4 ст. 5.26; 23.1; 30.1-30.3 КРФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Светаева В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 5.26 КРФ об АП, и назначить ему наказание в виде административного штрафа, в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по реквизитам: /изъято/.
     	Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский  городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_04_» __декабря_ 2018 г.